
  

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

  SETTORE LL. PP. 

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 

 

Registro Generale n.  483 del  13-07-2022 

 

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               

CIG n. ZEB36DB893 

 

 

Oggetto: Impegno e liquidazione somme a favore dell'Organismo Ispezioni Impianti 

Termici s.r.l. di Roma per l'attivazione ispettiva degli impianti termici 

ubicati nel territorio regionale. 

 

L'anno  duemilaventidue addì  tredici del mese di luglio il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " 

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi 

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - 

esercizio 2020; 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  

2021-2023; 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.264 del 13-07-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 

 VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato 

approvato il PEG  2021/2023. 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

 

 

 

- Considerato che la Regione Sicilia, con apposito Decreto D.D. n. 114 del 25 ottobre 2021, 

ha formalizzato l’affidamento alla Società Organismo Ispezioni Impianti Termici della 

concessione del servizio pubblico di controllo sull’effettivo stato di manutenzione degli 

impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici pubblici e privati di 

cui al Decreto 14 gennaio2015 Ass. Energia Regione Siciliana; 

 

- Atteso che la Società Organismo Ispezioni Impianti Termici, al fine di analizzare 

compiutamente l’intero territorio, con nota assunta a questo protocollo generale al n. 6429 

del 09/05/2022, reiterata con nota assunta a questo protocollo generale al n. 7592 del 

31/05/2022, ha fatto richiesta a questo Comune di trasmettere “l’ubicazione di tutti gli 

impianti termici a servizio degli immobili di proprietà installati all’interno del territorio 

comunale, specificando denominazione, potenza, tipologia degli impianti e i nominativi 

delle ditte incaricate della conduzione e manutenzione ove presenti, utilizzando 

preferibilmente il formato elettronico allegato alla presente”; 

 

- Considerato che questo Comune ha provveduto ad inviare all’Organismo Ispezioni Impianti 

Termici s.r.l., mediante pec del 10/06/2022, quanto richiesto con la summenzionata nota;   

 

- Vista la nota della Società Organismo Ispezioni Impianti Termici, assunta a questo 

protocollo generale al n.8130 del 10/06/2022, con la quale informa questo Comune che per 

tutti gli impianti di climatizzazione invernale ed estiva di potenza termica utile e nominale 

pari o superiore al 100KW, è obbligatorio effettuare le ispezioni, con costo a carico del 

Responsabile, il cui costo, in relazione agli impianti superiori a 100KW del Comune di 

Valguarnera, ammonta ad €.823,52 IVA inclusa; 

 

- Visto il DURC on line rilasciato dall’INAIL con cui si attesta la regolarità contributiva e 

previdenziale della Ditta in questione; 

 

- Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.264 del 13-07-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

- Dato atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile al fine di poter evitare 

danni all'Ente e che la spesa rientra nei limiti di cui all'art. 163, commi 2 e 3, del D. L.vo 

267/00; 

  DETERMINA 

le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

1) Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, la somma di seguito  elencata: 

Missione     1         Programma     1      Titolo       1     Macroagg  

03.02.10.002 

Cap./Art     70       Descrizione:  

SIOPE         CIG: ZEB36DB893                     CUP  

Creditore: Società Organismo Ispezioni Impianti Termici di Roma  

Causale: ispezione impianti di climatizzazione invernale ed estiva di potenza termica utile e 

nominale pari o superiore al 100KW 

Modalità finan.:  Bilancio Comunale 

Imp./Prenot.                              Importo: €.823,52 IVA inclusa al 22% 

 

2) Imputare la complessiva spesa di €.823,52 I.V.A  inclusa,  in relazione alla esigibilità 

della obbligazione, come segue:  

Esercizio PdC  

finanziario 

Cap/art. Num. Comp.    

economica 

2022 2022 70  €.823,52 

 

 

 

 

 

3) Liquidare e pagare la somma di €.675,02 alla Società Organismo Ispezioni Impianti 

Termici di Roma, mediante bonifico bancario codice IBAN: 

IT46N0200805017000106346803, intestato alla stessa. 

 

4) Accantonare la complessiva somma di €.148,50 occorrente per il successivo versamento 

dell’IVA direttamente all’erario a presentazione di fattura. 

 

5) Dare atto che la ricevuta del bonifico, comprovane l'avvenuto versamento dell'importo di 

€.675,02 dovrà essere trasmesso alla Società Organismo Ispezioni Impianti Termici di 

Roma tramite mail. 

 

6) Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito all’OREL, 

che il responsabile del procedimento è il geom. Rosario Alaimo. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to ALAIMO ROSARIO  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP 

 f.to ING. GIARRATANA VITTORIO 

 



  

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.264 del 13-07-2022 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

__________________________________________________________________________ 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  13-07-2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to dott. Interlicchia Giuseppe 

 

 

 

 


